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U klanicama na području 
braničevskog regiona protekle sedmice je 
evidentiran rast otkupne cene teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma  na 
dominantnih 380 din/kg i pad otkupne 
cene krava za klanje na dominantnih 150 
din/kg. Na pijaci žive stoke u Požarevcu 
skuplja su u odnosu na prethodni period 
bila telad, tovna junad telesne mase od 
350 do 480 kilograma i krave za klanje. 

Rast otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 
evidentiran je u klanicama na području 
Šapca. Dominirao je iznos od 260 din/kg. 
Obim ponude i otkupljnih grla bio je 
dobar. 

Prodajna cena tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma bila je 
viša i na stočnoj pijaci u Užicu, pošto je 

dominirao iznos od 250 din/kg. Cena 
krava za klanje SM rase bila je, takođe, 
viša u ovom periodu, a dominirao je iznos 
od 160 din/kg. 

Dominantna otkupna cena tovnih 
bikova telesne mase preko 500 kilograma 
iznosila je 235 din/kg i krava za klanje 
140 din/kg. Na stočnoj pijaci u Leskovcu 
izostala je prodaja teladi i ostalih 
kategorija goveda. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Pirota, klanice sa ovog područja vršile su 
otkup teladi telesne mase do 160 
kilograma po ceni od 480 din/kg, tovnu 
junad telesne mase preko 480 kilograma 
po dominantnoj ceni od 250 din/kg i 
krava za klanje po dominantnoj ceni od 
150 din/kg.  
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Dominantne otkupne cene  
prasadi više u klanicama na području  

južnobanatskog regiona 

 U klanicama na području 
baničevskog regiona došlo je do rasta 
otkupnih cena jagnjadi na 
dominantnih 280 din/kg i šilježadi na 
220 din/kg protekle sedmice. Za 
razliku od njih  niža je bila otkupna 
cena ovaca, pošto je dominirao iznos 
od 120 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
Požarevcu bile su skuplje ovce, jer su 
se najčešće mogle pazariti za 150 din/
kg. 

Rast prodajne cene jaradi 
zabeležen je u sedmici za nama na 
pijaci žive stoke u Sremskoj Mitrovici. 
Dominirao je iznos od 230 din/kg. U 
klanicama na području ovog grada i 
okoline došlo je do pada otkupne cene 
jagnjadi na 230 din/kg. 

 Jagnjad su protekle nedelje bila 
jeftinija na stočnoj pijaci u Užicu  jer 
su se najčešće mogla pazariti za 260 
din/kg. Razlog je dosta dobra ponuda 
ove kategorije ovaca. U klanicama na 
ovom području takođe je evidentiran 
pad dominantme otkupne cene 
jagnjadi na 250 din/kg. 

U peridu od 09. do 15. avgusta 
izostao je otkup jagnjadi, jaradi  i 
ostalih kategorija u klanicama na 
području Jablaničkog regiona. 

Na stočnoj pijaci u Loznici su 
kupci zainteresovani za jagnjad trebali 
da izdvoje 240 din/kg, za jarad 180 
din/kg, ovce 130 din/kg za koze 110 
din/kg. 

Dominantne otkupne cene prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma, 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma i krmača za klanje bile 
su više u odnosu na drugu sedmicu 
avgusta u klanicama na području 
južnobanatskog regiona. Kod prasadi 
je dominirao iznos od 230 din/kg, 
tovljenika 155 din/kg, a kod krmača 
za klanje 120 din/kg. 

Rast prodajne cene prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma 
evidentiran je u sedmici za nama na 
stočnoj pijaci u Sremskoj Mitrovici. 
Dominirao je iznos od  230 din/kg. 
Obim ponude i prodatih grla bio je 
prosečan. 

Dominantna otkupna cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma 
bila je niža  u odnosu na prethodni 
period u klanicama na području 
sremskog regiona, pošto je iznosila 
200 din/kg. 

U klanicama na području braničevskog regiona rast 
otkupnih cena jagnjadi i pad cena ovaca 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Leskovca na gazdinstvima u okolini  ovog 
grada protekle je sedmice došlo do rasta 
dominantnih cena kukruza, okrunjenog 
prirodno sušenog i pšenice upakovane u 
džakove. Kod pšenice je dominirao iznos 
od 22 din/kg, a kod kukuruza iznos od 25 
din/kg.  

Na pijaci u Loznici su se tokom druge 
sedmice avgusta mogli pazariti kukruz, 
okrunjen prirodno sušen po dominantnoj 
ceni od 30 din/kg, pšenica upakovana u 
džakove po ceni od 25 din/kg, sojino zrno 
za 80 din/kg, stočni ječam za 24 din/kg i 
lucerkino seno u balama za 20 din/kg. 

Pad prodajne cene pšenice 
upakovane u džakove od 50 kilograma u 
odnosu na prethodni period na 
gazdinstvima u okolini Pančeva. Dominirao 
je iznos od 25 din/kg. U silosima na 

području ovog grada evidentiran je pad 
dominantne cene kukuruza na 24.4 din/
kg. 

Cena kukruza, okrunjenog prirodno 
sušenog upakovanog u džakove bila je 
niža u periodu od 9. do 15. avgusta na 
pijaci u Požarevcu. Najčešća prodajna 
cena lucerkinog sena u balama na 
gazdinstvima u okolini Požarevca iznosila 
je 21 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Šapca mogli su se pazariti  
sojina sačma po ceni od 100 din/kg i 
suncokretova sačma po ceni od 60 din/kg. 

Pored pšenice čija je cena bila 22 din/
kg i kukuruza 30 din/kg, na gazdinstvima 
u okolini Sremske Mitrovice se protekle 
nedelje moglo pazariti i lucerkino seno u 
balama po ceni od 24 din/kg. 

 Predsednik udruženja Sabor proizvođača agroprivrede Srbije (SPAS) Zoran Milićević rekao je 
danas da su stočari u Srbiji ”totalno“ nezadovoljni poljoprivrednom politikom i da je moguć protest 
”Dogorelo je do nokata, nezadovoljni smo politikom prema stočarima i uskoro ćemo u udruženju 
razgovarati o tome da li ćemo rešenje tražiti protestima i učešćem na izborima naredne godine“, rekao 
je Milićević za agenciju Beta. Dodao je da se sve vrste mesa prodaju ispod cene i da stočari u Srbiji već 
nekoliko meseci ”gase“ proizvodnju svinja, ovaca i goveda jer prodajna cena ne može da pokrije ni 40 
odsto troškova proizvodnje. On je rekao da su cene stoke u poslednjih mesec dana malo porasle i da se 
kilogram svinjskog mesa žive vage prodaje po 160 dinara bez poreza na dodatu vrednost (PDV) i da bi 
ta cena mogla da pokrije troškove da je ostala stara cena kukuruza od 18 dinara za kilogram, ali da je 
ona skočila na 30 dinara. Sa tako visokom cenom kukuruza i ostale stočne hrane kilogram svinjskog 
mesa žive vage trebalo bi, prema njegovim rečima, da košta 230-240 dinara, a shodno tome trebalo bi 
da porastu i cene ostalih vrsta stoke. ”Iako je u Srbiji značajno smanjen stočni fond jer nedostaje pola 
milioma krava i dva-tri miliona svinja, ni pri tako smanjenoj ponudi cena nije dovoljno porasla i pro-
izvođačima već mesecima donosi gubitke“, rekao je Milićević. Dodao je da su proizvođači zbog sman-
jene tražnje prisiljeni da nastave proizvodnju jer ne znaju šta će sa podmlatkom, ali i sa starom 
stokom. On je rekao da će stanje u stočarstvu na jesen biti još gore jer je suša unuštila 50-60 odsto 
roda kukuruza i proizvođači ga siliraju da bi bar iskoristili zelenu masu biljke, ali da ni ona nije hranljiva 
jer nema zrna kukuruza koje se nije razvilo zbog nedostatka vlage. ”Uslove za odgoj stoke pogoršale 
su vidoke temperature, pa u štali sa 30 krmača i 120 prasadi imam 11 ventilatora, a vodu hladim u 
hladnjači, što još povećava troškove proizvodnje“, rekao je Milićević. Podsetio je da su stočari više puta 
tražili da država nekim merama zaštiti domaću proizvodnju i smanji uvoz smrznutog mesa, ali da su 
zahtevi ostali bez odgovora.  
Izvor: Agronews 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• potražnja za pšenicom na višim cenovnim nivoima 
• dešavanja na svetskim berzama  

 U nedelji za nama na novosadskoj „Produktnoj berzi“ nije bilo značajnijh 
cenovnih oscilacija kukuruza i soje, dok je krajem nedelje potražnja za pšenicom 
bila na višim cenama. Ukupan promet je iznosio 2.195 tona, dok je finansijska 
vrednost iznosila 61.844.750,00 dinara. Statistički posmatrano, količinski obim 
prometa je manji za 18,70%, dok je finansijski promet niži za 15,97%. 

 Kada uporedimo ponderisane cene, pšenica nije značajno oscilirala u odnosu 
na prethodnu nedelju. Ugovori za pšenicu su zaključivani po 21,50 din/kg bez 
PDV-a (23,65 din/kg sa PDV-om), što ujednono predstavlja ponder cenu, 
+0,90%. Međutim krajem nedelje tražnja za hlebnim zrnom je bila oko 23,00 din/
kg, dok za robu  doveženu u luku potražnja je bila na nivou od 23,50 din/kg bez 
PDV-a. Prodavaci nisu bili zanteresovani za prodaju preko berze, što ukazuje na 
rast cene. Izveštaj USDA je najviše uticao na povećanju potražnju po višim 
cenama zbog vesti o globalnoj proizvodnji koja je snižena za 2%, zbog manjeg 
roda u Rusiji, Kanadi, Turskoj, Kazahstanu i SAD. Globalna potrošnja je gotovo 
nepromenjena u odnosu na prethodni izveštaj. Zalihe su snižene za više od 5% u 
odnosu na prethodnu prognozu i spuštene su na najniži nivo u 5 godina.  

 Početkom nedelje se stekao utisak da će cena kukuruza da raste, trgovanje 
se odvijalo na nivou od 24,40 din/kg bez PDV-a (23,65 din/kg sa PDV-om), 
međutim tokom sedmice kukuruz je imao negativan trend. Kukuruz sa klauzulom 
„fco-kupac“ je realizovan po 24,30 din/kg. U odnosu na prošlonedeljni podatak, 
ponderisana cena je ostala gotovo na istom nivou -0,60%. 

 Soja se zadržala na istom nivou kao i prethodnih nedelja. Sojino zrno je 
trgovano u uskom cenovnom rasponu od 70,30 do 70,50 din/kg bez PDV-a. 
Ponderisana cena je iznosila 70,43 din/kg bez PDV-a (77,47 din/kg sa PDV-om), 
što predstavlja minimalnu oscilaciju od -0,09%. 

 Stočni ječam je trgovan po jedinstvenoj ceni od 20,50 din/kg bez PDV-a 
(22,55 din/kg sa PDV-om). 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2020. 

2.250 26,62-27,50 1.500 26,84 -0,60% 

Kukuruz, rod 
2020., fco-kupac 

350 26,73-27,17 350 26,73-27,17 - 

Kukuruz, rod 
2020., isporuka 
od 06. avgusta 
do 01. oktobra 

1.000 27,50 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., isporuka 
od 01. do 31. 
oktobra 

300 25,86 - - - 

Pšenica, rod 
2021. 

100 23,65 100 23,65 

+0,90% 
Pšenica, rod 
2021. minimum 
10,5% proteina 

335 23,65 200 23,65 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
12% proteina 

300 23,10 - - - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
13% proteina 

500 23,32 - - - 

Soja, rod 2020. 150 75,90-77,55 75 77,33-77,55 -0,09% 

Soja, rod 2020., 
fco-kupac 

100 78,10 - - - 

Sojina sačma, 
44% proteina, 
franko fabrika 

100 88,80 - - - 

Stočni ječam, 
rod 2021. 

70 22,55 70 22,55 - 

Suncokretova 
sačma, 33% 
proteina 

75 45,00 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
5,72%, a kukuruz je poskupeo 2,05%. 
 Rejting useva kukuruza poboljšan je sa prošlonedeljnih 62% na 64%. Cene 
kukuruza su se malo menjale posle ohrabrujućih podataka o stanju useva. Cene 
novog roda su i dalje u uskom rasponu. USDA je korigovala na niže procenu 
prinosa kukuruza, što sugeriše pad proizvodnje od 10,53 miliona tona. U ovom 
kontekstu, potencijal za poboljšanje krajnjih zaliha kukuruza je smanjen.  
 Kod jare pšenice, rejting useva u SAD je blago podignut na 11% dobro do 
odlično, u poređenju sa 10% prethodne nedelje. Nakon izveštaja USDA, u kom je 
procena američke proizvodnje bez iznenađenja snižena zbog rezultata žetve i su-
vih uslova za jaru pšenicu poslednjih nedelja, čikaške cene, podstaknute tesnom 
globalnom situacijom, dostigle su nove maksimume i ugovor sa decembarskom 
isporukom prevazišao je nivoe iz maja. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI  FJUČERS 2021. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 264,19$/t 261,33$/t 267,13$/t 267,13$/t 276,83$/t 

Kukuruz 218,50$/t 216,61$/t 216,21$/t 218,97$/t 223,22$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je pojeftinila 
0,07%, a sojina sačma je pojeftinila 0,42%. 
 
 Rejting useva soje ostaje nepromenjen na 60%. Zabeležen je rast cena, 
gde su objavljene nove izvozne prodaje za Kinu od 132.000 tona. Manji očekivani 
izvoz iz Brazila, koji je juče objavio CONAB ima pozitivan faktor za američko 
tržište. Procena prinosa je korigovana blago naniže, što je smanjilo rod na 118,08 
miliona tona. Slabije izvozne aktivnosti omogućuju američkim zalihama da ostanu 
iznad 4,2 miliona tona.  

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
3,11%, a kukuruz je poskupeo 5,22%. 
 Cene pšenice na Evronekstu beleže nove maksimume. Nastavak žetve u 
Francuskoj će omogućiti narednih dana bolje određivanje količina i posledica 
nedavnih kiša na kvalitet. Nastavak žetve će takođe voditi povećanju kratkoročno 
raspoloživih količina, što je važan faktor u ubrzanju izvoznih aktivnosti.  
 Razlika u ceni između pšenice i kukuruza se povećava, sa manje tesnim 
tržištem za kvalitet stočne hrane nego prošle godine i sa količinama koje su sada 
dostupne za pšenicu za stočnu hranu. Cene novog roda rastu i približavaju se 
maksimumima iz maja. 
 Kraj nedelje na Evronekstu je obeležen oštrim rastom cena, nakon ob-
javljivanja mesečnog izveštaja USDA i korekcije na niže proizvodnog potencijala 
žitarica.  
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  avg 21. 522,58$/t 526,77$/t 531,84$/t 516,41$/t 514,94$/t 
Sojina sačma,  avg 21. 358,80$/t 359,60$/t 360,30$/t 355,40$/t 355,40$/t 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 232,00€/t (fjučers sep 21) 221,75€/t (fjučers nov 21) 


